

ATHS er et fagligt forum, der består af lederne af landets tale- og høreinstitutter samt teknologi- og kommunikationscentre.

**Til Folketingets Uddannelsesudvalg.**

**Vedr. Udvalgsarbejdet i anledning af Lovforslag L 108 om kompenserende specialundervisning for voksne m.v.**

Repræsentanter for Amternes Tale- Høre Samråd (ATHS) ønsker hermed foretræde for Folketingets Uddannelsesudvalg.

Vi ønsker især at gøre opmærksom på følgende:

- 1. Betydningen af sammenhæng mellem visitation og institution**
- 2. De økonomiske forhold**

**Ad 1.**

ATHS glæder sig over, at det fremgår af lovforslaget, at kommunalbestyrelsen kan henlægge visitationsretten til regionerne eller til specialskolerne selv.

Den pædagogiske praksis på dette meget brede og samtidig højt specialiserede, voksenpædagogiske arbejdsområde har udgangspunkt i en visitation, som ud fra pædagogisk viden regulerer adgangen til tilbuddene. Visitationen har altså ikke udgangspunkt i økonomiske driftsovervejelser, men i pædagogiske overvejelser over muligheden for at tilrettelægge undervisning med den effekt, at virkningerne af handicappet reduceres. Der er således en snæver sammenhæng mellem visitationen og den efterfølgende undervisning, som visitationen angiver rammerne for.

Dette indebærer, at der må stilles omfattende og dybtgående kvalitetskrav til visitationsprocessens indhold og form. Visitationen kan endvidere finde sted som en fortløbende proces (afdækkende undervisning).

Den nødvendige ekspertise til at foretage visitationen findes på de i institutioner, som er omtalt i loven som kommunikationscentre og institutioner, som varetager de specifikke specialundervisningsopgaver. Vi er opmærksomme på, at der ved at placere visitationen på institutionsniveau opstår et brud mellem kompetence til at beslutte om visitationen og kommunalbestyrelsens økonomiske ansvar.

Det er vores opfattelse, at pædagogisk/psykologisk viden og erfaring er nøje forbundet med afhjælpningens former, som igen er nøje sammenhængende med visitationen. Alle dele skal være til rådighed i denne proces.

Det vil på den baggrund efter vores opfattelse være forbundet med store vanskeligheder, hvis man skulle forestille sig visitationen flyttet tættere på et økonomisk ansvar (in casu varetaget af kommunalbestyrelsen), ligesom dette efter vores opfattelse ville kunne give visse retssikkerhedsmæssige problemer med begrænsning af tilgangen til følge. I dag kan borgeren komme direkte fra gaden og få afdækket sit behov uden at skulle gennem et forudgående "skøn" hos anden instans.

#### Ad 2.


Det er vores vurdering, at de hidtidige driftsformer på området: mål og rammestyring, indebærer en række styringsmæssige fordele, som en takstfinansiering ikke på samme måde åbner for. Med det foreliggende lovforslag vil de regionale tilbud blive belastet af et takstniveau, som kan virke som en negativ økonomisk motivation, når valget står mellem regionale og kommunernes egne tilbud. Det er vores opfattelse, at der derfor bør tænkes i retning af objektivt finansiering af de dele af udgifterne, som ikke henføres til konkrete ydelser.

Der er på flere specialundervisningsinstitutioner gjort heldige forsøg med kontraktstyring. Det er ATHS's opfattelse, at en form for kontraktstyring kunne indebære løsningen til både det visitationsmæssige og det drifts-økonomiske, styringsmæssige. ATHS stiller gerne viden til rådighed og deltager gerne i nærmere drøftelser herom.

Vi ser frem til muligheden for at forelægge vores synspunkter for udvalget.

Med venlig hilsen

På ATHS' vegne

  
Agnete W. Selvejer  
Forstander

Kommunikationscentret  
Skansevej 2 D  
3400 Hillerød  
48 24 22 00

Vagn Sunesen  
Forstander

Videncenter for Specialpædagogik  
Skovboulevarden 1-3  
4800 Næstved  
54 88 15 00